a Ita Mss.  
Fuld. Bertin.  
Bess. & Iur.

## EPIST. XII.

SYMMACHUS NAUCELLIO.

Si tibi hæc una, ut ais, frequentandi filii causa est, ut à me vicem sermonis *b* excludas; magnum silentij nostri in litteris tuis precium est. Vide igitur, ne me *c* validius à scribendo revocet fructus tacendi: quia si sæpè respondeam, fortassis curam remittes, ut jam victor optati. Mane ergò in proposito assidua scriptio- nis, etiam post epistolam meam; quamvis malum creditum tuum, quam paginas impetrare. Sunt quidem illæ Tulliano *d* segmentatæ auro: sed de præsentibus amicis bona plura sumuntur. Ipsa etiam verba melius ex oris fontibus fluunt, quam mandantur textis papyri. Quin ergò, eluctatus longi ocij cariam, *e* Cælium nostram revisas. Sat temporis Spoletio datum, bona tibi & optimorum civium mariti: intelligentij tamen, quòd nostræ Curiæ viros usucapere non possit. Vale.

b Sic Mss.  
Bess & Fuld.  
Forte: excul-  
pas, ut sup. l.  
1. Ep. 34. Al:  
excudas.  
c Ita Lect.  
ed. Sch.  
d Forte: pig-  
mentatæ.  
e Ita Mss.  
Bess. Fuld.  
Vide infr. E-  
pist. 28. huius  
libri.

H. EPIST.

**B**INAS ad me litteras pedissequus tuus detulit. Fraudis argueret, nisi totidem reddidissem. Utrifque te rediturum Romam, si per annos liceat, spondidisti. Sæpenumero idem scripseras. Nihil jam motor syngraphas tuas. Iterare promissum, fallacię meditatio est. Scio lentos ad capeffendum laborem senes fieri. Sed quia crescent vitia cum tempore, *a* ingratus mihi atrahendus es, priusquam iustiore veniam faciat longior dies. Nullam Nestor tertio ævi sui seculo militiæ vacationem poposcit; nec Achilli excusavit ætatis suæ frigus Phœnix monitor. Et certè haud multum itineris interjacet. Spoletium suburbanitas nostra est. Dum carmina tua ruminas, dum epigrammata oblati lucis, aut *b* amnibus componis, fallitur doctis cogitationibus sensus laboris. Vale.

*a* h. e. invitatus, & nolens. Sic Lect. ed. Mog.

*b* Sic optimè ed. Mog.

## EPIST. XIV.

**I**N ære meo duco, quòd te adornare optatum reditum nunciasti. Sed malè metuo, ne hoc studium tui, negatio habitationis impediatur: quam peto, ut in bonam partem voti erga te mei certus accipias. Deos enim *c* facio testes: has domus, quarum alteram postulasti, jamdudum à me hospiti bus esse decreras. Quæso igitur, ut sacramento commodos fidem, qui vel animo tantum meo credere debuisses, & in ædes tuas festinus recurras: siquidem domus, quæ tibi prius *d* ambitiosè per ætatem viventi & habitanti cum liberis satisfecit, senilem moderationem distributis in alias domus filijs nondebet offendere. Vale.

*a* Ita Lect. ed. Mog.

Sic Lect.

*c* Sic bene vulg. Miss. Besf. Fuld. Vat. meis male.

## EPIST. XV.

**P**E T I S ut respondeam litteris *e* tuis. Hæc denunciatio certaminis est. Sed unde mihi quamquam  
proce-

LIBER TERTIUS  
precedenti in manibus  
Quibus tu verum amicum  
de voluntatem tuam  
valeret, tunc post amicum  
ad seculum est  
plo opatum  
fraudem  
retortum  
mabin  
diam  
quam  
nostrum  
calculus  
videt  
cturos  
terum

FO  
No  
nuat  
mian  
si un  
per an  
tem  
adje  
tuend

H  
Et  
Sed

procedenti in annos graves, senile illud & comicum?  
*a* Quò iam tu veteres æmularis? Nec tamen *b* defendet voluntatem tuam stili mei desperatio. Quis enim pudor est, vinci post confessionem? Illud quoque me ad rescribendum coëgit, quòd timui cessationis exemplo quandam tibi silentij formulam dare: plusque fraudis in me rediturum adverti, si tua offensio imitaretur tacentem, quàm si ausus meus superiorem. Æstimabis ipse, quanto hoc tui amore adversus verecundiam meam fecerim. Intereà quòd vales, dulce est: quamvis adieceris, cauto esse opus, ne fortè reditum nostrum ævi tui subita prævortant. Nolo annos ad calculum voces. Fiducia salutis in virib<sup>9</sup> est. Quas cùm videt expendere tutela morum tuorum; spera confecturos Deos, ut maneat vitæ integer in metas, quas veterum definitio dedit sæculo. Vale.

*a Ita ex Ms. Vatican. leg.*  
*b Sic ex Ms. omnibus legendum.*

## EPIST. XVI,

SYMMACHUS NAUGELLIO.

**F**ORTASSE arguas diutinum silentium meum. Nolo applices hanc moram negligentia. Continuatio enim longi itineris stilo obstitit. Tandem Formianum littus accessimus, quod mihi esset acceptius, si unà *c* loci istius voluptate frueremur. Sed quia hoc per annos & valetudinem tuam non licet; edoceri saltem mutuis litteris peto, quantum corpusculo vigoris adjeceris. Inesse enim tibi temperantiam, ceteraque tuendæ senectutis præsidia, non ambigo. Vale.

*c Ita ed. Mog. & Mod.*

## EPIST. XVII.

SYMMACHVS GREGORIO.

**H**ABEO expostulandi tecum probabiles causas; quandoquidem pontificio litterati honoris auctus nullum mihi indicium cõmunis gaudij præstitisti. Sed nolo primas litteras meas felle objurgationis imbuere

buere, ne animum tuum contrahant amara sermonū.  
Quare decedo querimonijs, & tecum hanc veni in sic  
pacifcor, ut in reliquom pensū habeas amicitia diligentiā. Sit inter nos frequens *a* honor eius officij, ut allidua scriptorum familiarium vices. Quippe tanta concordia instat odiorum est. *b* I ded litteras *c* ad fabra rerum vel natura, vel industria peperit, ut nunquam muta esset affectio: & si quando *c* absumus, lingua ut operam fangerentur signa verborum. Hæc in præsentia satis dicta sint. Opto deinceps materiam mihi ad respondendum dari gratiā muneris tui, non dolore fastidij. Vale.

*a* Sic bene Sc.  
 ex Ms. Bess.  
 & Fuld.  
*b* Sic vulg.  
 omnes: nec  
 male.  
*c* Sic primus  
 correxit Lact.

## EPIST. XVIII.

SYMMACHUS GREGORIO.

**A**BUNDAS quidem naturæ bonis & ingenij facultatibus; sed continui silentij culpam tibi quoque purgare difficile est. Quid enim ex vero, vel ex commentato dici potest? Itinera me, inquires, longa tenuerant: Sed sæpè cessatum, & aliquando perventum est. Vigilem operam publicis rebus impendo; sed vicibus ocij omne negocium distinguitur. Restat, quod minimè volò, ut fatearis amicitia negligentiam *d* Nā officia si plerumque deseras, occupatio est: Si semper, oblivionis crimen putes, Hoc, si fieri posset, tacerem. Illudis ergo patientia meæ. Atqui intelliges, æquum animum maiore præcio munerandum. Indignus laeditur, quem religio non permittit offendi. Et certè inter fuit sollicitudinis tui exercere aliquid verborum familiarium, quum mihi de scripijs tuis profecta delegaretur oratio: de quâ interim te suspensum tenebo; tum deinum tibi iudicij publici facturus indicium, cum exoraveris, cum merueris, & quia tanti duco litteras tuas, cum scripseris. Vale.

*d* Ita omnes  
 Vulgg. ead.

EPIST.

## EPIST. XIX.

SYMMACHUS GREGORIO.

**D**ITURNITATEM silentij rupisti, sed mehercule frequentib<sup>9</sup> impulsus officijs. Ego tamen nō minore afficior gratulatione, quā si litteras sponte tribuisses. Germani mei *a* vicariā potestate gaudeo, tanquam mihi decus honoris accesserit. Vestro quoq; in eum favore delector tanquam aliquid ipse praestiteris: cum quo illustrem virum Syagrium fides certa est operam bonæ frugis adnissum. Quod deo *b* ad te scribendum putavi, ut gratiam nostram assertor sedulus exsequaris. Vale.

*a* *M*: Vice gaud.  
*Sic Ed. Sc.*

*b* *Sic Mercurus optimè.*

## EPIST. XX.

SYMMACHUS GREGORIO.

**E**LEGISTI materiam proniorem, accommodatior est enim querelæ oratio humana quā gratiæ. Quā causā factum puto, ut me taciturnitatis incesse-  
ris, cum *c* perpetem curam dandæ & reddendæ salutaris adnitar. Quod quidem me libente fecisti. Nam qui alteri culpæ ducit officij negligentiam, pollicetur de se operam promptiorem. Expostulatio tua instar est sponsonis. Non meditabor tua verba, non excogitabo sententias. Si peccatum silendo contraxeris, tuis tantum litteris arguêris. Vale.

*c* *Ita omnes Mss.*

## EPIST. XXI.

SYMMACHUS GREGORIO.

**V**ELLEM te legato uti apud optimum Consulem purgandæ atque excusandæ absentiæ meæ, si scirem, quod tu mihi in eâ re *d* prius ignosceres. Nam cum vestrum amorem cogito; vereor ne ut me *a* quæ ambo diligitis, ita similiter arguatis. Quis igitur mihi huius causæ defensor adhibendus est? Fortuna scilicet meâ: cuius ut misera, ita iusta purgatio est. Neque enim fas finit, læta officia obire lugentes; fortasse etiam

*d* *Sic leg non primus.*

a Ita Ms.  
Cuiac.  
b Ita Lect.

etiam vestram hilaritatem mea tristitudo contraheret: *a* siquidem semper fieri amat, ut habitum mentis de amicorum ore ducamus. Quare ignosce, quod *b* defumus, & apud egregium virum Consulem fave absentia: cuius honore gloriari nostrum est, auspicijs interesse foelicium. Vale.

## EPIST. XXII.

SYMMACHUS GREGORIO.

e Sic restituit  
ad. Lect. Iur.

**T**ANTUM tibi suppedit *e* uberis eloquij, ut prioris silentij veniam cum praesentis facundia laude merearis. Quae enim pars litterarum tuarum, vel inventionum prudentia caruit, vel novitate sensuum, vel antiquitate verborum? Cum igitur tibi supellex larga non desit; innitere, quae te, ut, sicuti oratione mirabilis es, ita religione proberis. Faciet hoc crebritas epistolarum tuarum, quae non solum tibi parabit gratiam, verum etiam me faciet promptiorem. Vale.

## EPIST. XXIII.

SYMMACHUS MARIANO.

& Ita cod. Iur.

e Ita ed. Sch.

**N**OS hic in ocio rusticamur, & multimodis autumnitate defruimur. Nam postquam dolijs nova vina commisimus, quae calce, & praelo subacta fluxerunt; trapetis teritur bacca Sycionia, ut praecox olea in usum olivi viridis mulceatur. Interea loci ferarum domos indago sollicitat, & incertus agricola in officia diversa discurrit. Alij scalis ad arborum summa *d* perrepunt. Plerique condita musta defaecant. Nonnulli aporum odora vestigia canum sagacitate disquirunt. Sed haec omnia, si nobiscum ageres, plus placerent. Tenet te eruditio, Scavolarum, dum forenses rabulas pervigil doctor instituis. Quare accurre perniciousiter, ut feriarum requie laboris fastidium tergeatur. *e* Certè si tibi ergastuli istius amor tantus est, adesto impiger, ut ad dicendum promptior revertaris. Vale.

EPIST.

EPIST. XXI<sup>V</sup>.

SYMMACHUS MARINIANO.

QUOD fortunæ tuæ pollucibiliter floruerunt, meum duco compendium: quando ita animatus sum, ut amicorum prospera meis commoditatibus externa non arbitrer. Et re verâ quotus quisque homini dies lætus est, sua tantum secunda numeranti? Latius gaudet, qui & alterius bonis pascitur. Quâ me igitur gratulatione affectum putas, cum tibi competi jugales Deos matrem familias copulasse, atque ex eâ filium jam tempestivo dedisse proventu? Nam, ut scis, intervallo maris atque terrarum quo a destinemur, non prius coniugem tibi, quam sobolem accessisse cognovi. Quippe unis litteris & nuncium filiolarum recens editæ, & nuptialem sportulam detulisti. Quæ quidem bona tibi dispersita temporibus acciderunt, sed meum pectus pariter ingressa sunt. Cedant gaudia divisa conjunctis. Ubertiorem fructum mihi præstitit mora. Jam non queror, quod epistolæ tuæ seræ sunt. Jucunda dilatio est, quæ simul bona *b* pluria restituit. Vale.